



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA

“CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO JOSÉ ÂNGELO MERINI”

Site: www.agronomica.sc.gov.br E-mail: prefeitura@agronomica.sc.gov.br

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua Sete de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EXECUÇÃO DE PASSEIOS E PAVIMENTO INTERTRAVADO

2 - PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 05/12/2024 À 16/12/2024

3 - FONTES DE PESQUISA:

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 25 do Decreto Municipal nº 47/2023 :

() I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);

() II – contratações similares feitas pela administração pública federal, distrital, estadual ou municipal, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços;

() III - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;

(X) IV - pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

() V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.

4 - METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de:

(X) Média

() Mediana

() Menor Preço

() Outra: Preço de referência da TABELA SINAPI SC 10/2024 DATA DE EMISSÃO:12/11/2024 01:29:29, considerando valores de mão de obra e equipamentos.

5 – MEMÓRIA DE CÁLCULO E PREÇO E VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA

“CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO JOSÉ ÂNGELO MERINI”

Site: www.agronomica.sc.gov.br E-mail: prefeitura@agronomica.sc.gov.br

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua Sete de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

Item	Un.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM (EXCLUSIVE MATERIAL) (SINAPI-C 92396)	M²	5.000	R\$ 31,63	R\$ 158.150,00
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM (EXCLUSIVE MATERIAL) (SINAPI-C 92398)	M²	2.000	R\$ 33,30	R\$ 66.600,00
MÃO DE OBRA DE REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO, (SINAPI-C 97635)	M²	600	R\$ 27,00	R\$ 16.200,00
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO (EXCLUSIVE MATERIAL) (SINAPI -C 94273)	M	1.500	R\$ 24,83	R\$ 37.245,00
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25CM, ESPESSURA 10 CM (EXCLUSIVE MATERIAL) (SINAPI-C 92395)	M²	7.000	R\$ 32,66	R\$ 228.620,00
Total				R\$ 506.815,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA

“CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO JOSÉ ÂNGELO MERINI”

Site: www.agronomica.sc.gov.br E-mail: prefeitura@agronomica.sc.gov.br

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua Sete de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

7 – ANEXOS:

A documentação comprobatória da pesquisa de preços, contendo 05 folhas, segue anexa.

Agronômica, 17 de dezembro de 2024.

ALINE DE SOUZA BOMBILIO

Gerente Técnico Administrativo

Matrícula N° 1181

Depto. de Planejamento



NOME DA EMPRESA: ABS CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES LTDA ME
CGC/CNPJ: 11.210.469/0001-71

ABS CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES LTDA ME

CNPJ: 11 210 469/0001-71


RUA HILARIO ANTONIO PRIM 155- LOT; SC BAIRRO GABIROBA- ITUPORANGA- SC

DESCRIÇÃO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EXECUÇÃO DE PASSEIOS E PAVIMENTO INTERTRAVADO.

Item	Un.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM (EXCLUSIVE MATERIAL) (SINAPI-C 92396)	M²	5.000	R\$ 34,90	R\$ 174.500,00
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM (EXCLUSIVE MATERIAL) (SINAPI-C 92398)	M²	2.000	R\$ 34,90	R\$ 69.800,00
MÃO DE OBRA DE REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO, (SINAPI-C 97635)	M²	600	R\$ 36,00	R\$ 21.600,00
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO (EXCLUSIVE MATERIAL) (SINAPI -C 94273)	M	1.500	R\$ 36,00	R\$ 54.000,00
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25CM, ESPESSURA 10 CM (EXCLUSIVE MATERIAL) (SINAPI-C 92395)	M²	7.000	R\$ 36,00	R\$ 252.000,00
Total				R\$ 571.900,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS.

ITUPORANGA, 12/12/2024.

Documento assinado digitalmente
 ANA PAULA PEREIRA
Data: 12/12/2024 09:11:13-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ANA PAULA PEREIRA
SOCIA ADMINISTRATIVA

ENDEREÇO: HILARIO ANTONIO PRIM, Nº1 55 LOT. SANTA CATARINA

BAIRRO: GABIROBA- ITUPORANGA-SC

E-MAIL: absconstrucoes1216@gmail.com

FONE: (47) 98905-8876 (47) 98427-4935



DESCRIÇÃO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EXECUÇÃO DE PASSEIOS E PAVIMENTO INTERTRAVADO.

FORNECEDOR: BRL SERVIÇOS E OBRAS
CNPJ: 30.640.638/0001-58

Item	Un.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM (EXCLUSIVE MATERIAL) (SINAPI-C 92396)	M ²	5.000	R\$ 35,00	R\$ 175.000,00
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM (EXCLUSIVE MATERIAL) (SINAPI-C 92398)	M ²	2.000	R\$ 40,00	R\$ 80.000,00
MÃO DE OBRA DE REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO, (SINAPI-C 97635)	M ²	600	R\$ 30,00	R\$ 18.000,00
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO (EXCLUSIVE MATERIAL) (SINAPI -C 94273)	M	1.500	R\$ 23,50	R\$ 35.250,00
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25CM, ESPESSURA 10 CM (EXCLUSIVE MATERIAL) (SINAPI-C 92395)	M ²	7.000	R\$ 40,00	R\$ 280.000,00
Total				R\$ 588.250,00

Taió , 05 de Dezembro de 2024.

BRL SERVIÇOS E OBRAS

30.640.638/0001-58

BRL SERVIÇOS E OBRAS
EIRELI

EST. GERAL RIBEIRÃO DOS LOBOS, S/Nº
KM 26 - CEP 89190-000
TAIÓ - SC

LP CONSTRUÇÕES

Endereço: Rua travessa bom jardim

Cep:89167458

Bairro: Laranjeiras

Cidade: Rio do sul

Cnpj:33755597000106

Fone: 5547984290642

E-mail: Lisandro.prr31@gmail.com

ORÇAMENTO

Cliente

Prefeitura de agrônômica

Rua: Sete de Setembro.

Numero : 21

Cep: 89188-000.

Bairro: centro.

Cidade; agrônômica/ sc.

Referencia do orçamento

Orçamento realizado pela empresa LP CONTRUCOES.

Referente a serviços a serem prestados a prefeitura de agrônômica via licitação.

No âmbito de realizar pavimentação com paver e lajotas

descrição Dos trabalhos a serem desenvolvidos

- Execução de 5000 m de área de passeio passeio em piso intertravado retangular de 20x10 cm, espessura 6 cm (incluindo material e equipamentos).

- Execução de 2000 m de área de passeio em piso intertravado retangular de 20x10 cm, espessura 8 cm (incluindo material e equipamentos).
- Remoção de 600 m de piso intertravado.
- Assentamento de 1500 m de meio fio pré-fabricado.(incluindo material e equipamentos).
- Execução de área de rodagem em piso intertravado sextavado(lajota) de 25x25cm, espessura 10 cm (incluindo material e equipamentos).

Valor de mão de obra e equipamentos

Item	Un.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
MAO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X10 CM, ESPESSURA 6 CM (EXCLUSIVE MATERIAL).	M ²	5.000	R\$ 25	R\$125.000,00
MAO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCORETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM (EXCLUSIVE MATERIAL).	M ²	2.000	R\$ 25	R\$ 50.000,00
MÃO DE OBRA DE REMOÇÃO DE PISO DE BOLCO INTERTRAVADO.	M ²	600	R\$1 5	R\$ 9.000,00
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO , CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO (EXCLUSIVE MATERIAL).	M	1.500	R\$ 15	R\$ 22.500,00
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25X 25 CM,ESPESSURA 10 CM(EXCLUSIVE MATERIAL).	M ²	7.000	R\$ 22	R\$154.000,00
Total				R\$ 360.500,00

Pagamento

- A combinar.

validade orçamento

- Indeterminado.